
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS: 048 a 080/2019/CCH

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

ATO  Nº  0048/2019/CCH,  de  15/04/2019  – 1.  designar  o  professor  PAULO
CESAR PINTO DE OLIVEIRA, matrícula 11736-6/UFV e 1119114/SIAPE, para substituir
o  professor  GERALDO  HONORIO  DE  OLIVEIRA  NETO,  matrícula  7738-0/UFV  e
1222111/SIAPE, na função Comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação
em Direito, FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 15
a 17 de abril  de 2019,  por  motivo  de  afastamento  do titular. 2.  reconhecer  seu
exercício na referida função no período de 08 a 14 de abril de 2019. Publique-se e
cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes.

ATO Nº 0049/2019/CCH,  de 15/04/2019 – designar  os  professores  EVONIR
PONTES DE OLIVEIRA, matrícula 6730-X/UFV e 430992/SIAPE, TEREZA ANGÉLICA
BARTOLOMEU,  matrícula  6608-7/UFV  e  429991/SIAPE,  e  a  servidora  técnico-
administrativa LUIZA OLIVEIRA PACHECO, matrícula  10910-X/UFV e 1945994/SIAPE,
para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Eleitoral, com a finalidade
de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar o resultado das eleições dos representantes
do Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. Publique-
se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras
e Artes.

ATO Nº 0050/2019/CCH, de 15/04/2019 – 1. exonerar, a pedido, as professoras
ANDREA  BERGALLO  SNIZEK,  matrícula  10181-8/UFV  e  1448083/SIAPE,  BIANCA
CHRISTIAN  MEDEIROS  SALES,  matrícula  12425-7  e  2385005/SIAPE  e  JULIANA
CARVALHO FRANCO DA SILVEIRA, matrícula 10196-6/UFV e 1767224/SIAPE, como
membro da Comissão de Pesquisa do Departamento de Artes  e Humanidades.  2.
designar as professoras JULIANA CARVALHO FRANCO DA SILVEIRA, matrícula 10196-
6/UFV  e  1767224/SIAPE,  ANDREA  BERGALLO  SNIZEK,  matrícula  10181-8/UFV  e
1448083/SIAPE,  EVANIZE  KELLI  SIVIERO  ROMARCO,  matrícula  8565-0/UFV  e
2526989/SIAPE  e  ROSANA  APARECIDA  PIMENTA,  matrícula  10896-0  e  1940761,
para,  sob  a  presidência  da  primeira,  recomporem  a  Comissão  de  Pesquisa  do
Departamento de Artes e Humanidades, por um período de 02 (dois) anos. Publique-
se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras
e Artes.



ATO  Nº  0051/2019/CCH,  de  15/04/2019  – designar  a  professora  ANDREA
BERGALLO  SNIZEK,  matrícula  10181-8/UFV  e  1448083/SIAPE,  como  membro  da
Comissão de Ensino do Departamento de Artes e Humanidades, por um período de 02
(dois) anos, em substituição à professora ALBA PEDREIRA VIEIRA, matrícula 7773-
9/UFV e 6431122/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO Nº 0052/2019/CCH, de 15/04/2019 – designar a professora CRISTIANE
NATALICIO DE SOUZA,  matrícula  8748-3/UFV e 2527436/SIAPE,  para substituir  a
professora  AMELIA  CARLA  SOBRINHO  BIFANO,  matrícula  7430-6/UFV  e
2060226/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de  Economia
Doméstica, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 22 a
24 de abril de 2019, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se.
Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO Nº 0053/2019/CCH, de 24/04/2019 – designar os seguintes professores
para  comporem  a  Banca  Examinadora  do  Concurso  de  Professor  Substituto,  na
área/subárea de Teoria Geral da Administração, no Departamento de Administração e
Contabilidade, de que trata o Edital de Seleção nº 024/2019, publicado no DOU nº
66,  de  05.04.2019.  Presidente:  Prof.  WALMER  FARONI  (7397-0/UFV  e
1041419/SIAPE). Membros Efetivos: Prof. AFONSO AUGUSTO TEIXEIRA DE FREITAS
DE CARVALHO LIMA (5888-2/UFV e 429476/SIAPE); Prof.ª DEBORA CARNEIRO ZUIN
(8136-1/UFV  e  1368457/SIAPE).  Membro  Suplente:  Prof.ª  TAINÁ  RODRIGUES
GOMIDE  SOUZA  PINTO  (10207-5/UFV  e  1768525/SIAPE);  Prof.ª  MARIANA  DE
FREITAS COELHO (12787-6/UFV e 1187462/SIAPE). Publique-se e cumpra-se. Odemir
Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO  Nº  0054/2019/CCH,  de  25/04/2019  – designar  a  professora  MARIA
CARMEN AIRES GOMES, matrícula 7740-2/UFV e 1193529/SIAPE, para substituí-lo
em seu cargo de direção, no dia  26 de abril de 2019, por motivo de afastamento do
titular. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes.

ATO  Nº  0055/2019/CCH,  de  29/04/2019  – designar  o  professor  GUSTAVO
SOARES  IORIO,  matrícula  12010-3/UFV  e  1724646/SIAPE,  para   substituir  a
professora JANETE REGINA DE OLIVEIRA, matrícula 10001-3/UFV e 1717650/SIAPE,
na função gratificada de Chefe do Departamento de Geografia, FG-1, do Centro de
Ciências  Humanas,  Letras  e  Artes,  no  dia  30  de  abril  de  2019,  por  motivo  de
afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 002194/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:



ATO Nº 0056/2019/CCH, de 29/04/2019 – designar o professor WESCLEY SILVA
XAVIER, matrícula 11513-4/UFV e 1623740/SIAPE, como Suplente na Coordenação
do Curso de Graduação em Administração, por um período de 02 (dois) anos, em
substituição à professora FERNANDA CRISTINA DA SILVA, matrícula 11988-1/UFV e
1217746/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro
de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 0057/2019/CCH, de 30/04/2019 – designar os seguintes professores
para  comporem  a  Banca  Examinadora  do  Concurso  de  Professor  Substituto,  na
área/subárea de Libras, no Departamento de Letras, de que trata o Edital de Seleção
nº 025/2019, publicado no DOU nº 66, de 05.04.2019. Presidente: Prof.ª ANDREIA
CHAGAS  ROCHA  TOFFOLO  (UFOP  –  2814343/SIAPE).  Membros  Efetivos:  Prof.ª
APARECIDA DE ARAÚJO OLIVEIRA (8823-4/UFV e 1527072/SIAPE); Prof.ª IDALENA
OLIVEIRA  CHAVES  (11961-X/UFV  e  1380540/SIAPE).  Membro  Suplente:  Prof.
VINÍCIUS CATÃO DE ASSIS SOUZA (10379-9/UFV e 1818347/SIAPE). Publique-se e
cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no inciso V do Art. 7º da Resolução
14/2000 do CONSU, resolve:

ATO  Nº  0058/2019/CCH,  de  02/05/2019  – designar  as  servidoras  técnico-
administrativas  MARIA  APARECIDA  DUARTE  LOPES,  matrícula  10903-7/UFV  e
1943574/SIAPE  e  RITA DE  CASSIA  BHERING  RAMOS PEREIRA,  matrícula  11379-
4/UFV e 2049321/SIAPE, como Representantes Efetivo e Suplente, respectivamente,
dos  Servidores  Técnico-administrativos  no  Conselho  Departamental  do  Centro  de
Ciências Humanas, Letras e Artes, por um período de 02 (dois) anos. Publique-se e
cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no inciso III do Art. 7º da Resolução
14/2000 do CONSU, resolve:

ATO  Nº  0059/2019/CCH,  de  02/05/2019  – designar  as  professoras  JOANA
D'ARC  GERMANO  HOLLERBACH,  matrícula  8877-3/UFV  e  1670598/SIAPE  e  ELEN



MACHADO TAVARES, matrícula 12669-1/UFV e 1257987/SIAPE, como Representantes
Efetivo e Suplente, respectivamente, da Classe C do Magistério Superior no Conselho
Departamental do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, por um período de 02
(dois) anos. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO  Nº  0060/2019/CCH,  de  02/05/2019  – designar  as  professoras  MARIA
CARMEN  AIRES  GOMES,  matrícula  7740-2/UFV  e  1193529/SIAPE  e  HELOISA
RAIMUNDA  HERNECK,  matrícula  10149-4/UFV  e  1753652/SIAPE,  como
Representantes  Efetivo  e  Suplente,  respectivamente,  da  Classe  D  do  Magistério
Superior no Conselho Departamental do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes,
por um período de 02 (dois) anos. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta –
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO Nº 0061/2019/CCH, de 02/05/2019 – designar a professora NINA ROSA DA
SILVEIRA  CUNHA,  matrícula  4941-7/UFV  e  428896/SIAPE,  como  Representante
Efetivo da Classe E do Magistério Superior no Conselho Departamental do Centro de
Ciências Humanas, Letras e Artes, por um período de 02 (dois) anos. Publique-se e
cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES e O DIRETOR DO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições,  conferidas  pelas  Portarias  0454/2018,  publicada  no  Diário  Oficial  da
União,  de  23/04/2018  e  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de
03/04/2017,  respectivamente,  considerando a  competência  delegada pela  Portaria
0882/2008, o que consta no Processo 012683/2013 e em cumprimento à Resolução
09/2015 do CONSU, resolvem:

ATO Nº 0062/2019/CCH, de 02/05/2019 – designar os professores RAPHAEL
BRAGANCA  ALVES  FERNANDES,  matrícula  8423-9/UFV  e  2336001/SIAPE,  WILLER
ARAUJO  BARBOSA,  matrícula  7326-1/UFV  e  1041194/SIAPE,  LAURA  PRONSATO,
matrícula 8418-2/UFV e 1509749/SIAPE, FELIPE NOGUEIRA BELLO SIMAS, matrícula
10531-7/UFV  e  2866239/SIAPE,  MARIA  ALICE  FERNANDES  CORREA  MENDONÇA,
matricula 12757- 4/UFV e 23087003, TOMMY FLAVIO CARDOSO WANICK LOUREIRO
DE  SOUSA,  matrícula  11815-X/UFV  e  2134732/SIAPE  e  o  servidor  técnico-
administrativo  LUIS  CARLOS  DA  SILVA  RODRIGUES,  matrícula  6973-6/UFV  e
431245/SIAPE,  como  membros  efetivos  do  Núcleo  de  Educação  do  Campo  e
Agroecologia – ECOA-UFV, por um período de 02 (dois) anos. Publique-se e cumpra-
se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.
Rubens Alves de Oliveira – Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, O DIRETOR DO
CENTRO  DE  CIÊNCIAS  AGRÁRIAS  e  O  DIRETOR  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS  E  DA  SAÚDE  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas  pelas  Portarias  0454/2018,  publicada  no  Diário  Oficial  da
União,  de  23/04/2018,  0368/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de



03/04/2017  e  0370/2017,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  04/04/2017,
respectivamente, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, o
que consta no Processo 012683/2013 e em cumprimento à Resolução 09/2015 do
CONSU, resolvem:

ATO  Nº  0063/2019/CCH,  de  02/05/2019  – designar  os  professores  IRENE
MARIA  CARDOSO,  matrícula  7060-2/UFV  e  0431313-8/SIAPE,  ELIDA  LOPES
MIRANDA,  matrícula  12014-6/UFV  e  1084501/SIAPE,  MARILDA  TELES  MARACCI,
matricula 11115-5/UFV e 1299974/SIAPE, SILVIA ELOIZA PRIORE, matrículas 6406-
8/UFV e 0429826-1/SIAPE, ALAIR FERREIRA DE FREITAS, matrícula 11185-6/UFV e
2849023/SIAPE,  JENER  ALEXANDRE  SAMPAIO  ZUANON,  matrícula  7417-9/UFV  e
2050645/SIAPE  e  FABRICIO  VASSALLI  ZANELLI,  matrícula  12126-6/UFV  e
2270175/SIAPE,  como  membros  suplentes  do  Núcleo  de  Educação  do  Campo  e
Agroecologia – ECOA-UFV, por um período de 02 (dois) anos. Publique-se e cumpra-
se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.
Rubens Alves de Oliveira – Diretor do Centro de Ciências Agrárias. João Marcos de
Araújo – Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada  no  Diário  Oficial  da  União,  de  23/04/2018,  o  que  consta  no  Processo
012683/2013, em cumprimento à Resolução 09/2015 do CONSU, resolve:

ATO  Nº  0064/2019/CCH,  de  02/05/2019  – reconduzir  o  professor  TOMMY
FLAVIO  CARDOSO  WANICK  LOUREIRO  DE  SOUSA,  matrícula  11815-X/UFV  e
2134732/SIAPE, como Coordenador do Núcleo de Educação do Campo e Agroecologia
– ECOA-UFV, por um período de 02 (dois) anos. Publique-se e cumpra-se. Odemir
Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta no Processo 003514/2019, resolve:

ATO Nº 0065/2019/CCH, de 02/05/2019 – designar os professores MARIANA
RAMALHO PROCOPIO  XAVIER,  matrícula  11013-2/UFV  e  2622378/SIAPE,  ERNANE
CORREA  RABELO,  matrícula  8349-6/UFV  e  1347474/SIAPE  e  RENNAN  LANNA
MARTINS MAFRA, matrículas 10673-9/UFV e 1581496/SIAPE, para, sob a presidência
da primeira, constituírem Comissão com a finalidade de, no prazo de 15 (quinze) dias,
avaliar o pedido de Progressão Horizontal  (de ADJUNTO III para ADJUNTO IV) da
professora  MARIANA LOPES BRETAS, matrícula 8039-X/UFV e 1333970/SIAPE, lotada
no Departamento de Comunicação Social.  Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira
Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência



delegada pela Portaria 0882/2008, em cumprimento ao CAPÍTULO VII, da Resolução
15/2015/CONSU e conforme deliberação na 372ª reunião do Conselho Departamental
do CCH, realizada no dia 06/05/2019, resolve:

ATO Nº 0066/2019/CCH, de 06/05/2019 – designar os seguintes professores
para comporem a Comissão Especial de Avaliação da promoção para a Classe E, com
determinação  de Professor  Titular, da Carreira de Magistério  Superior  da UFV, da
professora Mônica Santos de Souza Melo, do Departamento de Letras. Presidente:
Prof.ª  ANA MARIA FERREIRA BARCELOS (6943-4/UFV e  431204/SIAPE).  Membros
Efetivos:  Prof.ª  DYLIA  LYSARDO  DIAS  (UFSJ  –  1123632/SIAPE);  Prof.ª  HELIANA
RIBEIRO DE MELLO (UFMG – 2290796/SIAPE); Prof. RENATO DE MELLO (UFMG –
1164804/SIAPE).  Membros  Suplentes:  Prof.ª  SIMONE  CALDAS  TAVARES  MAFRA
(6927-2/UFV  e  431190/SIAPE);  Prof.ª  CÉLIA  MARIA  MAGALHÃES  (UFMG  –
6418084/SIAPE). Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro
de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 0067/2019/CCH, de 07/05/2019 – designar o professor LUIZ ANTÔNIO
ABRANTES,  matrícula  5053-9/UFV e  6428965/SIAPE,  para   substituir  o  professor
BRUNO TAVARES, matrícula 8023-3/UFV e 2303315/SIAPE, na função gratificada de
Chefe  do  Departamento  de  Administração  e  Contabilidade,  FG-1,  do  Centro  de
Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 10 a 13 de maio de 2019, por
motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta –
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO Nº 0068/2019/CCH, de 08/05/2019 – designar a professora EVANIZE KELLI
SIVIERO  ROMARCO,  matrícula  8565-0/UFV  e  2526989/SIAPE,  para  substituir  a
professora ANDRÉA BERGALLO SNIZEK, matrícula 10181-8/UFV e 1448083/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de Artes  e  Humanidades,  FG-1,  do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 09 a 10 de maio de 2019,
por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta –
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada  pela  Portaria  0882/2008,  o  que  consta  no  Processo  002082/2019,  em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE e conforme deliberação na 176ª reunião
da Câmara de Ensino do CCH, realizada no dia 13/05/2019, resolve:

ATO Nº  0069/2019/CCH,  de  13/05/2019  – exonerar, a  pedido,  o  professor
VALTER MACHADO DA FONSECA,  matrícula  12273-4/UFV e  2328235/SIAPE,  como
membro da Comissão  Coordenadora do Curso  de graduação  em Ciências  Sociais.



Publique-se  e  cumpra-se.  Odemir  Vieira  Baêta  –  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES e O PRÓ-REITOR
DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições,  conferidas,  respectivamente,  pela  Portaria  0454/2018,  publicada  no
Diário Oficial da União de 23/04/2018 e pela Portaria 0854/2015, publicada no Diário
Oficial da União de 14/08/2015, considerando a competência delegada pela Portaria
0882/2008, resolvem:

ATO Nº 0070/2019/CCH, de 13/05/2019 – prorrogar, por 30 (trinta) dias, o
prazo para conclusão das atividades da  Comissão de Sindicância instituída pelo ATO
0045/2019/CCH, de 12/04/2019, referente ao Processo 003048/2019. Publique-se e
cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes. Sebastião Tavares de Rezende – Pró-reitor de Planejamento e Orçamento.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, em cumprimento ao CAPÍTULO VII, da Resolução
15/2015/CONSU, ad referendum do Conselho Departamental do CCH, resolve:

ATO Nº 0071/2019/CCH, de 14/05/2019 – designar os seguintes professores
para comporem a Comissão Especial de Avaliação da promoção para a Classe E, com
determinação  de Professor  Titular, da Carreira de Magistério  Superior  da UFV, da
professora  Rita  Márcia  Andrade  Vaz  de  Melo,  do  Departamento  de  Educação.
Presidente:  Prof.ª  MARIA  DE  LOURDES  MATTOS  BARRETO  (6565-X/UFV  e
429961/SIAPE).  Membros Efetivos:  Prof. CARLOS ROBERTO JAMIL CURY (UFMG e
PUC-MG); Prof. FERNANDO SELMAR ROCHA FIDALGO (UFMG – 1143493/SIAPE); Prof.
JOSE EDSON LARA (FPL). Membros Suplentes: Prof.ª RITA DE CÁSSIA DE ALCANTARA
BRAUNA (96065-X/UFV); Prof. EDUARDO FLEURY MORTIMER (UFMG). Publique-se e
cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e
Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 003032/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:

ATO Nº  0072/2019/CCH,  de  14/05/2019  – 1.  designar  a  professora  TAINÁ
RODRIGUES GOMIDE SOUZA PINTO, matrícula 10207-5/UFV e 1768525/SIAPE, como
membro da Comissão Coordenadora do Curso de graduação em Ciências Contábeis,
com mandato até dia 17 de agosto de 2022, em substituição à professora GISLAINE
APARECIDA  SANTANA  SEDIYAMA,  matrícula  10484-1/UFV  e  2848295/SIAPE;  2.
reconhecer seu exercício na referida função a partir do dia 17 de agosto de 2018.



Publique-se  e  cumpra-se.  Odemir  Vieira  Baêta  –  Diretor  do  Centro  de  Ciências
Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 902717/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:

ATO  Nº  0073/2019/CCH,  de  17/05/2019  – designar  o  professor  GERALDO
HONORIO  DE  OLIVEIRA  NETO,  matrícula  7738-0/UFV  e  1222111/SIAPE,  como
Suplente na Coordenação do Curso de Graduação em Direito, por um período de 02
(dois)  anos,  em substituição  ao  professor  LUIZ  FILIPE  ARAUJO  ALVES,  matrícula
10921-5/UFV e  2813002/SIAPE.  Publique-se  e  cumpra-se.  Odemir  Vieira  Baêta  –
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 0074/2019/CCH, de 17/05/2019 – designar a professora ANA LIDIA
COUTINHO  GALVAO,  matrícula  6934-5/UFV  e  431195/SIAPE,  para  substituir  a
professora TEREZA ANGELICA BARTOLOMEU, matrícula 6608-7/UFV e 429991/SIAPE,
na  função  Comissionada  de  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em Economia
Doméstica, FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 20
a 21 de  maio de 2019, por motivo de afastamento da titular. Publique-se e cumpra-
se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO Nº 0075/2019/CCH, de 20/05/2019 – designar os seguintes professores
para  comporem  a  Banca  Examinadora  do  Concurso  de  Professor  Visitante,  na
área/subárea de Língua e Literatura Francesa, no Departamento de Letras, de que
trata o Edital  de Seleção nº 017/2019, publicado no DOU nº 46, de 08.03.2019.
Presidente: Prof.ª SIMONE MARIA DANTAS LONGHI (11788-9/UFV e 2127879/SIAPE).
Membros Efetivos: Prof. JUNIOR VILARINO PEREIRA (8544-8/UFV e 1448815/SIAPE);
Prof.  NILSON  ADAUTO  GUIMARAES  DA  SILVA  (8747-5/UFV  e  3333963/SIAPE).
Membro  Suplente:  Prof.  JUAN  PABLO  CHIAPPARA  CABRERA  (10320-9/UFV  e
1805338/SIAPE). Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro
de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO  Nº  0076/2019/CCH,  de  20/05/2019  – designar  a  professora  DANILA
RIBEIRO  GOMES,  matrícula  12648-9/UFV  e  3053418/SIAPE,  como  Orientadora
Acadêmica dos discentes do Curso de Graduação em Licenciatura em Educação do
Campo.  Publique-se  e  cumpra-se.  Odemir  Vieira  Baêta  –  Diretor  do  Centro  de
Ciências Humanas, Letras e Artes.



O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, o que consta no Processo 003636/2019, e, em
cumprimento à Resolução 09/2015 do CEPE, resolve:

ATO  Nº  0077/2019/CCH,  de  21/05/2019  – designar  a  professora  JOZIANE
FERRAZ  DE  ASSIS,  matrícula  10377-2/UFV  e  1786105/SIAPE,  como  membro  da
Comissão Coordenadora do Curso de graduação em Letras, por um período de 04
(quatro)  anos,  em substituição  à  professora MICHELLE NAVE VALADÃO, matrícula
10894-4/UFV e  1939001/SIAPE.  Publique-se  e  cumpra-se.  Odemir  Vieira  Baêta  –
Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0454/2018,
publicada no Diário Oficial  da União, de 23/04/2018, considerando a competência
delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº  0078/2019/CCH,  de  24/05/2019  – designar  a  professora  MARIANA
COSTA  CARVALHO,  matrícula  12730-2/UFV  e  1315412/SIAPE,  em  substituição  à
professora DANIELLA BORGES RIBEIRO, matrícula 12505-9/UFV e 1568177/SIAPE,
na função Comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social,
FUC-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, no período de 03 a 07 de
junho  de  2019,  por  motivo  de  afastamento  da  titular. Publique-se  e  cumpra-se.
Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO Nº 0079/2019/CCH, de 27/05/2019 – designar os professores GUILHERME
NACIF  DE  FARIA,  matrícula  7778-X/UFV  e  1258207/SIAPE  e  MARIANA  RAMALHO
PROCOPIO XAVIER,  matrícula  11013-2/UFV e 2622378/SIAPE,  e  a discente  JÚLIA
FITARONI MOREIRA DIAS, matrícula 75516/UFV, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Sindicância com a finalidade de, no prazo de 30 (trinta)
dias, apurar os fatos relatados no Processo 003927/2019. Publique-se e cumpra-se.
Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

ATO  Nº  0080/2019/CCH,  de  27/05/2019  – designar  a  professora  TEREZA
ANGÉLICA BARTOLOMEU, matrícula 6608-7/UFV e 429991/SIAPE, para substituí-lo
em seu cargo de direção, no dia 28 de maio de 2019, por motivo de afastamento do
titular. Publique-se e cumpra-se. Odemir Vieira Baêta – Diretor do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes.
                        

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:comunicar@ufv.br



